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Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Lamač

Zápisnica 

zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava – Lamač 

24.4.2008 

Prítomní: Mgr. Oľga Keltošová – starostka, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Za MÚ: Ľubomír Plai – prednosta, MK – Ing. Rudolf Stráňava, Ing. Vlastislava Rychtáriková, p. Michaela Mrázová, Ing. Patrícia Martincová, Mgr. Jana Ristvejová, Gabriela Šteruská
Ospravedlnení: RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič
Prizvaní hostia:  zástupcovia mestskej polície, petičný výbor, riaditeľka ZŠ a MŠ Mgr. Petáková
Program: 
1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
2. Schválenie programu

3. Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 17.4.2008 
4. Situačná správa mestskej polície za mesiac marec 2008
5. Kontrola uzatvárania zmluvných vzťahov a povinností pri zimnej údržbe na sezónu 2007/2008
6. Petícia proti zámeru výstavby Národného cyklistického štadióna
7. Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
8. Návrh na zaujatie stanoviska k žiadostiam o poskytnutie dotácie
9. Návrh na zriadenie CVČ
10. Návrh štúdie rodinných domov na Povozníckej ulici
11. Priebežné hodnotenie plnenia úloh Akčného plánu
12. Informatívna správa o činnosti knižnice
13. Informatívna správa o priebehu zimnej údržby 2007/2008
14. Rôzne

15. Interpelácie poslancov

16. Záver

K bodu 1 – Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, zapisovateľky
Starostka Mgr. Oľga Keltošová otvorila zasadnutie MZ a privítala prítomných poslancov a predstaviteľov Mestskej polície. Ospravedlnila za neúčasť na zasadnutí MZ: RNDr. Dušana Akantisa a JUDr. Mareka Bartoviča
Do návrhovej komisie starostka navrhla: Mgr. Máriu Čačíkovú a Mgr. Máriu Imrichovú.

Za overovateľov navrhla: Mgr. Richarda Čanakyho a Máriu Pikulíkovú
Zapisovateľka: Mgr. Jana Ristvejová, Gabriela Šteruská

O predloženom návrhu dala starostka hlasovať.
Prítomných poslancov: 8
Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 0
Proti: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 2 – Schválenie programu
Starostka Mgr. Oľga Keltošová navrhla zaradiť do programu zasadnutia bod 

6a) Dodatok k petičným hárkom – petícia proti zámeru výstavby Národného cyklistického štadióna
8a)  Dodatok – tabuľka – vyhodnotenie plnenia podmienok k žiadostiam o poskytnutie účelových dotácií

11a)  Návrh na zriadenie komisie na prešetrenie sťažnosti voči poslancovi MZ

Na zasadnutie MZ sa dostavil Ing. Ľudovít Lučenič – počet poslancov: 9

13a)  informácia o aktuálnej situácii prihlásených detí do MŠ

13b)  Návrh na doplnenie komisie pre veci sociálne, zdravotnícke a bytové pri MZ MČ Bratislava – Lamač

Ing. Lučenič žiadal presunúť bod 10) Návrh štúdie rodinných domov na Povozníckej ulici do bodu 14) Rôzne, nakoľko je potrebné vrátiť tento návrh aj s návrhom ďalšieho investora na prerokovanie do Stavebnej komisie.

Mgr. Čačíková žiadala, aby bol bod 13a) prerokovaný o 11.00 hod.

O takto predloženom doplnení a zmenách programu dala starostka hlasovať.
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 3 – Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 17.4.2008 
Prednosta informoval o plnení uznesení. Do diskusie sa nikto z poslancov neprihlásil. Starostka dala o predloženej správe hlasovať.
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 4 – Situačná správa mestskej polície za mesiac marec 2008 
Za mesiac marec sa mestská polícia zamerala na kontrolu skládok.

Ing. Valentovič žiadal o špecifikáciu možnej pomoci zo strany MÚ.

P. Stanko veliteľ MsP – Dúbravka uviedol, že v minulosti sa komunikovalo o rozšírení kamerového systému. V budúcnosti by bolo dobré, keby sa kamerový systém rozšíril a napojil priamo na dispečing Mestskej polície.

Na zasadnutie MZ sa dostavil Mgr. Ing. Olekšák – počet poslancov: 10
P. Gutta – okrskár pre Lamač uviedol, že by bolo dobré zamedziť prístup k miestam možných skládok betónovými kvádrami. O predloženej správe dala po ukončení diskusie starostka Mgr. Oľga Keltošová hlasovať.
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 5 – Kontrola uzatvárania zmluvných vzťahov a povinnosti pri zimnej údržbe za sezónu 2007/2008
Starostka dala slovo Ing. Stráňavovi, miestnemu kontrolórovi. MK informoval, že boli preverené časti zmluvy, komisia k zimnej údržbe bola vymenovaná a prvé zasadnutie komisie bolo 2.10.2007. Na zimnú údržbu prišla jedna ponuka a to od A.S.A.. Táto spoločnosť bola aj vybratá. Kontrolór konštatoval, že všetky podmienky ohľadom výberu boli dodržané. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a o predloženom dala starostka hlasovať.
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 1
K bodu 6 – Petícia proti zámeru výstavby Národného cyklistického štadióna
Starostka Mgr. Oľga Keltošová informovala o petícii a tiež prílohe 6a) petičných hárkoch k bodu 6 a privítala pána Bederku, ktorý navrhol alternatívne umiestnenie cyklistickej haly. Mgr. Čačíková navrhla, aby sa bod presunul na 10.00 hod, nakoľko sú prizvaní členovia petičného výboru. Ing. Lučenič upozornil, že p. Bederka nemá nič s petíciou, bol pozvaný kvôli návrhu na riešenie. Ozrejmil, že bola po dohode zmena veľkosti haly a tiež sa riešilo otočenie haly. Uviedol, že v liste k petičným hárkom sa píšu nepravdivé informácie o jeho osobe. 

Na zasadnutie MZ sa dostavila JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 11

Starostka dala hlasovať o návrhu Mgr. Čačíkovej o presunutie termínu prerokovania bodu 6) na 10.00 hod.

Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 7 – Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
Prednosta informoval o žiadostiach o odkúpenie pozemkov, pohľadávke a žiadosti o uzatvorenie nájomnej zmluvy.

A) žiadosť o odkúpenie pozemkov – Helena Beláková

Ing. Martincová informovala ústne o stanovisku KFPaD a navrhnutej cene 1650 Sk/m² s podmienkou nepreviesť vlastnícke práva po dobu minimálne 5 rokov na inú osobu. Starostka dala o predloženom návrhu s doplnením stanoviska KFPaD hlasovať.
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová
Proti: 0
Nehlasoval: 0

B) žiadosť o odkúpenie pozemkov – Emília Petrášová

Ing. Martincová uviedla, že stanovisko KFPaD je, že sa môže vyjadrovať až po doplnení žiadaných materiálov. Poslankyňa Pikulíková upozornila na to, že na spomenutom pozemku sú tri stromy. Ing. Lučenič navrhol stiahnuť tento bod z rokovania MZ. Starostka po ukončení diskusie stiahla žiadosť o odkúpenie pozemku (Emília Petrášová) z rokovania MZ

C) Informácia o pohľadávke voči spoločnosti Cromwell s.r.o.

Ing. Martincová informovala, že spoločnosť Cromwell s.r.o. má zmluvu na prenájom pozemku na zamedzenie prechádzania aút. Ozrejmila cenu za nájom a uviedla, že vo februári spol. zaplatila dlžné splátky, avšak bez úrokov z omeškania. Listom boli vyzvaní na zaplatenie úrokov. Do diskusie sa nikto z poslancov neprihlásil a starostka dala o predloženej informácii hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

D) žiadosť o uzavretie nájomnej zmluvy – Ing. Ján Bumbál

Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu. JUDr. Ondrišová ozrejmila stanovisko MR a uviedla, že pre MČ nie je vhodné, aby sa viazala v tomto rozvojovom území nájomnou zmluvou.

O predloženej žiadosti dala starostka hlasovať.  

Za: 0 
Zdržal sa: 0

Proti: 11 - Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

K bodu 8 – Návrh na poskytnutie účelových finančných dotácií oprávneným subjektom v zmysle VZN č. 1/2005 a VZN č. 2/2007
Starostka ozrejmila materiál. Tlačivá obsahujú presné podmienky a aj tabuľku, ktoré organizácie splnili podmienky. Navrhla, aby tieto organizácie boli prerokované. Výšku dotácii doporučili jednotlivé komisie.

Ing. Valentovič žiadal, aby bola prerokovaná aj žiadosť JDS a podmienečne schválená. Dodali zoznam bez adries.

Poslankyňa Pikulíková žiadala, aby pre všetky organizácie platili rovnaké pravidlá a preto nepodporila podmienečné schvaľovanie a dodatočné doručenie doplnenia žiadostí. Mgr. Ing. Olekšák navrhol stiahnutie materiálu a žiadal, aby bol komplexne doplnený na májové zasadnutie. Mgr. Marta Janyšková dala písomný návrh na stiahnutie materiálu a „dodať zoznamy, vyšpecifikovať akcie a doplniť náklady na prevádzku“. Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné, aby boli presne definované čerpania dotácií. Ing. Valentovič vzhľadom na predrečníkov stiahol žiadosť o prerokovanie a podmienečné schválenie. O písomnom návrhu Mgr. Janyškovej dala starostka po ukončení diskusie hlasovať.
Návrh Mgr. Janyškovej – dodať zoznamy, vyšpecifikovať akcie a doplniť náklady na prevádzku

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová
Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 9 – Návrh na zriadenie centra voľného času – Oáza
Starostka informovala, že materiál k CVČ bol prerokovaný na komisiách. Ing. Lučenič uviedol, že bod k návrhu na zriadenie Centra voľného času by sa mal stiahnuť z rokovania MZ, nakoľko je potrebné riešiť prioritne problémy s umiestnením detí do MŠ. Starostka ozrejmila, že v bode 13a) je presná informácia o MŠ s analýzou a počtami neprijatých detí. Informovala, že zmluvy v CVČ má zatiaľ len MC Obláčik a JDS. Mgr. Čačíková žiadala informáciu o dôvode presťahovania karate a knižnice do CVČ. Starostka preradila bod 9) k bodu 13a).
K bodu 6 - Petícia proti zámeru výstavby Národného cyklistického štadióna – pokračovanie

Starostka privítala prítomných hostí. Otvorila diskusiu a udelila slovo p. Bederkovi. P. Bederka uviedol, že navrhol, aby sa hala otočila o 90º. Poďakoval za to, že jeho návrh bol braný seriózne. Informoval, že po prerokovaní nebude hala otočená, ale skrátená, aby sa zachoval prechodný chodník a zeleň. Jeho námietke bolo vyhovené. Ing. Lučenič žiadal informáciu, ako bude odpovedané petičnému výboru. Mgr. Čačíková žiadala informáciu, ako bude riešený problém s určením pozemku č. 501. Na magistrát išla žiadosť o funkčné určenie tohto pozemku. Ing. Arch. Trangoš informoval, že podľa územného plánu hl.m. Bratislavy je pozemok č. 401 určený na športové haly, malá časť cca 270m² zasahuje do pozemku č. 501, je to 5%-8% celkového výmeru haly. Určenie pozemku č. 501 dovoľuje kryté haly a športoviská, nie však národné štadióny. Starostka dala hlasovať o vystúpení p. Kudláča – predstaviteľa petičného výboru.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

Starostka dala slovo predstaviteľovi petičného výboru. P. Kudláč informoval, že petíciu proti zámeru a výstavbe  haly podpísalo 584 občanov. 

1.) uviedol, že je rozpor s územným plánom hlavného mesta SR Bratislavy, nakoľko pozemky č. 401 povoľujú výstavbu štadiónov, č. 501 je určený na iné stavby, ako sú športové haly. Informoval, že petícia nie je proti rozvoju športu v Lamači, ale na plochách na to určených.

2.) ďalej informoval, že hala má byť postavená v kľudnej a tichej oblasti. Lamačanom zoberie územia a benefity nie sú dobré.

3.) žiadam, aby sa bral do úvahy názor občanov.

Ing. Lučenič uviedol, že materiál MÚ nie je v súlade s materiálom petičného výboru. Starostka informovala, že za MÚ bola daná žiadosť o ÚPI dňa 9.4.2008, podľa poslednej verzie (bola doručená na MÚ 31.3.2008) územného plánu hl.m. SR Bratislavy. V zmysle novej verzie územného plánu sme vydali stanovisko a ÚPI. Magistrát musí dať k tomu vyjadrenie. Prišlo k zmene stavby. Petícia sa dotýka haly, ktorej okruh má 250m, no dnes je platné 200m. Ing. Arch. Trangoš uviedol, že je deficit dvoch športových zariadení. Je dôležité, že je povolená športová hala. Snažíme sa o zachovanie futbalového ihriska. Približne 5%-8% zasahuje do pozemkov č. 501, kde podľa územného plánu nie sú povolené športové haly, ale povoľuje kryté športoviská a telocvične, tieto sú v hale integrované. Ing. Mgr. Olekšák uvítal športové aktivity. Uviedol, že petícia by bola na mieste, ak by sa tam staval bytový dom. Ozrejmil možné benefity a prístupnosť pre občanov. Vytvára sa hystéria, hala je vo vzdialenostiach 50m od bytových domov. Územný plán rieši magistrát, petícia nemá argumenty. Mgr. Čanaky navrhol zverejniť benefity, ktoré budú zmluvne zakotvené a tým sa zníži tlak od občanov. Mgr. Čačíková uviedla, že nemôže rozhodnúť pokiaľ nie je zmluva o budúcej zmluve a vyjadrila názor, že športy cyklistika a atletika nie sú populárne. Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že benefity sú predmetom rokovania, zatiaľ sú to len návrhy. JUDr. Ondrišová uviedla, že ak sa má niečo stavať, týka sa to všetkých občanov. Prioritou MZ je rozvoj mestskej časti. Ľuďom sa dajú veci prezentovať rôznymi spôsobmi. Ak sa bude komunikovať komplexne, toto územie by malo byť určené športu. Existujúca športová hala Na Barine sa zablokovala nevýhodnou zmluvou na dlhé obdobie. Až v tomto období sa začína využívať. Treba byť objektívny a nájsť konštruktívne riešenie. Ing. Valentovič poďakoval petičnému výboru a uviedol, že život v obci je o dialógu. Je nedostatok informácií pre občanov. Navrhol, aby investor vypracoval biznisplán a koncepciu, ako bude hala využitá. JUDr. Grom vyzval poslancov, aby bola petícia zobratá na vedomie, nakoľko je to spätná väzba od občanov. Mgr. Imrichová informovala, že je urobená koncepcia rozvoja športu. Priestor je určený na tento účel, je však potrebné brať do úvahy aj hlas ľudí. Ing. Lučenič informoval, že MZ bolo nadšené, keď prišla ponuka na halu. Na tomto území mal byť v minulosti postavený bytový dom, MZ však tomu zabránilo. Uviedol, že je potrebné, aby sa toto územie využívalo na rozvoj športu. Petícia je zbytočná a vznikla hystéria, nakoľko nič ešte nie je určené a rokuje sa len o zámere. Ak sa nebude pri zmluve rokovať o benefitoch a nevznikne dohoda, tak hala nebude. Vyšším zámerom je, že deti budú mať kam chodiť športovať a ak bude dobrá zmluva, klady sa ukážu neskôr. Mestský poslanec Ing. Šramko uviedol, že bytový dom na tomto území nebol, lebo bol tiež zásadne proti. Žiadal informáciu, či je možné posunúť halu len do pozemku č. 401, ak sa nedosiahne pozitívne stanovisko magistrátu ohľadom pozemku č. 501.
Pán Malíček z výboru cyklistiky vyjadril názor, že petícia je úderom pod pás. Je potrebné si zvážiť, či je na území obytný dom, alebo športová hala. Ozrejmil navrhnuté benefity, ktoré budú predmetom rokovaní a to, zriadenie športovej školy, tried, BMX dráha, hala dostupná pre občanov. Pán Tkáč uviedol, že do budúceho MZ predložia biznisplán. Ing. Lučenič reprodukoval po telefonickom rozhovore názor RNDr. Akantisa, ktorý podporil výstavbu športovej haly. V diskusii bez udelenia slova vystúpili dve občianky Lamača. Starostka ukončila diskusiu. JUDr. Ondrišová navrhla doplniť uznesenie o pripomienku, „nesúhlasíme so slovom : národného“. O takto upravenom uznesení dala starostka hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 13a) a 9) Informácie o aktuálnej situácii prihlásených detí do MŠ a Návrh na zriadenie centra voľného času – Oáza

Starostka Mgr. Oľga Keltošová dala slovo riad. Mgr. Petákovej, ktorá informovala, že zápis do MŠ bol do 31.3.2008 a podala informáciu o počte prijatých detí do MŠ. Analýza upozorňuje na situáciu, ktorá nastane v budúcom školskom roku. ZŠ a MŠ má dobré meno a preto počet prihlášok stúpa, preto je potrebné otvoriť ďalšiu triedu a je potrebné zvážiť, ako ďalej naložiť s neprijatými deťmi. Mgr. Imrichová uviedla, že záujem pribúda, preto je potrebné koncepčne sa zamyslieť nad riešením. Starostka ozrejmila, že sú možnosti, ako vyriešiť kritický stav. Je nutné zatiaľ zachovať CVČ Oáza. Montessori zo Zlatohorskej je možné presťahovať do budovy po MÚ a v objekte na Zlatohorskej rozšíriť MŠ o dve triedy. Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je to informácia a je potrebné mať analýzu, čo bude v budúcnosti. Treba sa nad tým zamyslieť aj z hľadiska financií. Požiadal o hĺbkovú analýzu stavu v MŠ. JUDr. Grom vyjadril názor, že je potrebné podporiť CVČ a je dobré, že sa hľadá riešenie. Ing. Lučenič uviedol, že prioritu má MŠ a je potrebné využiť fungujúce budovy. JUDr. Ondrišová poukázala na nutnosť zodpovedať si aj otázku, či sa budú prijímať aj deti z mimo MČ. Mgr. Čačíková uviedla, že nevidí rozdiel medzi deťmi z mimo Lamača a lamačskými deťmi, rozdiel medzi 2 a pol ročnými deťmi a 3 ročnými a deťmi mamičiek na materskej dovolenke, alebo pracujúcich matiek. Informovala, že na MŠ na pracovisku Zlatohorská nebolo prijatých 29 detí a na pracovisku Heyrovského 19 detí. JUDr. Ondrišová žiadala informáciu, či sa rokovalo s riaditeľkou ZUŠ. Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je v predloženom dokumente uvedené, že je neprijatých 9 detí a je potrebné pripraviť aspoň 2 alternatívy. Starostka informovala, že ZUŠ vyjadrila názor, že ak sa majú sťahovať, pôjdu do Karlovej Vsi. Koncepcia riešenia sa očakáva od pani riaditeľky Petákovej. Uviedla, že sa musí nájsť riešenie a bude sa riešiť umiestnenie neprijatých detí do MŠ. Urobí sa všetko pre to, aby bolo čo najviac detí prijatých do MŠ. Riaditeľka MŠ a ZŠ Mgr. Petáková informovala, že podľa nového zákona Lamač potrebuje 11 tried a má 7 tried pre MŠ. V diskusii vystúpili rodičia detí neprijatých do MŠ v šk. roku 2008/2009. Po ukončení diskusie starostka ozrejmila, že v rámci rozpočtu sa riešila situácia aj minulý rok a bude sa riešiť aj v tomto roku. Písomný návrh na zmenu uznesenia dala JUDr. Ondrišová v znení:

„ s pripomienkou vypracovať a predložiť do MZ koncepciu rozvoja materskej škôlky v Lamači“, a Mgr. Čačíková v znení: „schvaľuje zriadenie ďalšej triedy s kresťanským zameraním v MŠ a ZŠ Malokarpatské nám. (na pracovisku Zlatohorská) k septembru 2008 a schvaľuje udelenie priestorov, v ktorých práve sídli Montessori pre túto triedu v areály na Zlatohorskej ul“.
O predložených návrhoch dala starostka hlasovať.

Návrh JUDr. Ondrišovej - s pripomienkou vypracovať a predložiť do MZ koncepciu rozvoja materskej škôlky v Lamači

Za: 8 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 3 - Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0
Nehlasoval: 0

Návrh Mgr. Čačíkovej - schvaľuje zriadenie ďalšej triedy s kresťanským zameraním v MŠ a ZŠ Malokarpatské nám. (na pracovisku Zlatohorská) k septembru 2008 a schvaľuje udelenie priestorov, v ktorých práve sídli Montessori pre túto triedu v areály na Zlatohorskej ul.
Za: 3 - Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Zdržal sa: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Nehlasoval: 0
Zo zasadnutia MZ sa ospravedlnila Mgr. Janyšková, počet poslancov: 10
K bodu 9) podala JUDr. Ondrišová písomne návrh na nové uznesenie v znení: „berie na vedomie materiál k bodu č.9 – Návrh na priradenie centra voľného času Oáza a žiada predložiť tento bod do ďalšieho MZ súčasne s koncepciou rozvoja MŠ v Lamači“. Starostka dala o tomto návrhu hlasovať.
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 10 – Návrh štúdie rodinných domov na Povozníckej ulici
Tento bod bol stiahnutý a presunutý do bodu 14) Rôzne.
K bodu 11 – Priebežné hodnotenie plnenia úloh Akčného plánu
Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto z prítomných poslancov neprihlásil a o predloženom priebežnom hodnotení dala starostka hlasovať.
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 11a) - Návrh na zriadenie komisie na prešetrenie sťažnosti voči poslancovi Miestneho zastupiteľstva

Starostka ozrejmila odporúčanie prokurátora na zriadenie komisie k riešeniu sťažnosti na Ing. Šramka, Mgr. Masára a RNDr. Akantisa pre porušenie VZN č. 5/2004. Ing. Lučenič navrhol, aby sa komisia nezriadila a žiadal informáciu, či bude komisia stála. Starostka informovala, že prokurátorka odporučila čo je potrebné. Je treba to uzavrieť.

Na zasadnutie MZ sa dostavila Mgr. Janyšková, počet poslancov: 11

 Komisia nebude stála. Navrhla komisiu v zložení: JUDr. Ondrišová, Ing. Valentovič, p. Pikulíková. O takto predloženom návrhu dala starostka po ukončení diskusie hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 12 – Informatívna správa o činnosti knižnice
Starostka sa vzdala úvodného slova, do diskusie sa nikto z poslancov neprihlásil. O predloženej informatívnej správe dala starostka hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 13 – Informatívna správa o priebehu zimnej údržby 2007/2008
Starostka sa vzdala úvodného slova, do diskusie sa nikto z poslancov neprihlásil. O predloženej informatívnej správe dala starostka hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 13b) – Návrh na doplnenie komisie pre veci sociálne, zdravotnícke a bytové pri MZ  MČ Bratislava - Lamač

Poslankyňa Pikulíková navrhla doplnenie komisie pre veci sociálne, zdravotnícke a bytové o dve členky a to: p. Miroslavu Floriánovú a p. Jozefínu Izakovičovú. O predloženom návrhu dala starostka hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 14 – Rôzne
K bodu 10 - Návrh štúdie rodinných domov na Povozníckej ulici
10) - Ing. Lučenič informoval, že je ďalšia aktivita na výstavbu. Stretli sa dve investičné akcie. Obyvatelia v tejto oblasti sú spokojní, že sa budú stavať rodinné domy. Na stavebnej komisii bola predložená ďalšia žiadosť od investora na priľahlé územie. Obaja investori sú prizvaní na zasadnutie stavebnej komisie v máji. JUDr. Ondrišová podporila projekt a informovala, že stanovisko občanov žijúcich v tejto lokalite je súhlasné. Ing. Lučenič uviedol, že chodníky, cesty a kanalizácia by mohli byť benefity. Mgr. Čačíková žiadala informáciu o výške rodinných domov. Starostka ozrejmila výšku, sú to dve poschodia a domy v radovej zástavbe. Po ukončení diskusie dala starostka o návrhu hlasovať.
Za: 11 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Mgr. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0

Proti: 0
Nehlasoval: 0

14) -  Mgr. Imrichová informovala o havárii na MŠ Heyrovského. Sú porušené strešné zvody. Tiež informovala o havárii na škole, kde prasklo vodovodné potrubie a inštalatér vyjadril názor, že je potrebné vymeniť všetky koncovky nakoľko sú v zlom stave. Žiadala informáciu, prečo sa nepokračuje pri rekonštrukcii zdravotného strediska s plastovými oknami, ale zatepľuje sa. 
Poslankyňa Pikulíková žiadala preveriť situáciu ohľadom výbehu psov za domami na Studenohorskej 1-37 a žiadala zriadiť nápravu vo forme zákazu voľného pohybu psov na tomto území.

Mgr. Čačíková žiadala informáciu o riešení výmeny vstupnej brány v MŠ na budove Zlatohorská a tiež informáciu o plnení uznesení o revitalizácii ihrísk, nakoľko na Zlatohorskej neboli doplnené žiadne prvky.

MVDr. Čech žiadal informáciu ohľadom odstránenia anténneho systému, základňovej stanice na Heyrovského 8, tiež o odstraňovaní výtlkov na chodníkoch na Heyrovského ulici. Požiadal o ucelenú informáciu ohľadom situácie s prenájmom fungujúcej športovej haly Na Barine. Ďalej žiadal o možnosť na betónovú plochu na Heyrovského ulici umiestniť basketbalové koše.
Mgr. Čačíková žiadala informáciu o tom, či musí mať pes vôdzku aj košík.

Poslankyňa Pikulíková upozornila na sťažnosť, ktorú chcú podať niektoré mamičky na rozbitý dvor v škôlke. Poďakovala sa technickej skupine za prácu v MŠ Heyrovského.

Ing. Valentovič žiadal informáciu o rokovaniach s inými operátormi ohľadom anténnych systémov základňových staníc a ich umiestnenia. Vyjadril súhlas s umiestnením basketbalových košov na betónovej ploche na Heyrovského ulici. Informoval o možných bariérach aj s umiestnením oznamov o možných pokutách porušenia VZN.

JUDr. Ondrišová žiadala informáciu o celkovej sume vybratej na poplatkoch za psov a tiež o informačnej tabuli v starom Lamači.

Mgr. Imrichová uviedla, že na MÚ dodala fotodokumentáciu z detských ihrísk v Anglicku.
Ing. Martincová uviedla, že havarijný stav v MŠ bol odstránený a zisťuje sa technický stav, v ZŠ je situácia zmapovaná a je naplánovaná celková rekonštrukcia školy. Informačná tabuľa v starom Lamači bude osadená. Informovala o tom, že vstupná brána na MŠ Heyrovského je už vo výrobe. Je možné osloviť dodávateľa aj ohľadom vstupnej brány na MŠ Zlatohorská. Prvky na Zlatohorskú sú v pláne, a budú doplnené podľa harmonogramu. Športovú halu Na Barine má spoločnosť Softvis, za cenu 10 tis. eur bez dph/rok so skončením nájmu o 20 rokov. Stanovisko advokátskej kancelárie je, že zmluva je nevypovedateľná, v roku 2002 ju podpísal Ing. Šramko. Zmluva rieši aj predkupné právo. Starostka informovala o tom, že v zmluve je zakotvené, že nájomca môže podnikať s obecným majetkom. Úvahy ohľadom odstúpenia od zmluvy sú zlé. Nakoľko pri jednostrannom odstúpení by MČ musela uhradiť všetky náklady nájomcu. 
Mgr. Čačíková uviedla, že chcela, aby výmena dverí v MŠ bola spoločne aj na objekte Heyrovského aj Zlatohorská.

Ing. Martincová informovala o zatepľovaní zdravotného strediska, vzhľadom na to, že je dlhšia doba dodávky okien, začalo sa so zatepľovaním. Neprináša to zvýšené finančné náklady. Suma výberu poplatkov za psov je vyššia ako čerpanie za odpadové nádoby a sáčky na psie exkrementy.
Prednosta Plai informoval, že spoločnosť Orange podmieňuje premiestnenie základňovej stanice výsledkami technických meraní. Stanovisko zatiaľ nedodali. Starostka informovala o rokovaní so spoločnosťami O2 a T-mobile a urbárom. Vybrali sa možné miesta, urbár predloží vybraté na výbore. Je potrebné počkať na výsledok dohody.
Vedúca OŠKaS informovala, že úprava a doplnenie detských ihrísk má plán a harmonogram

Mgr. Čačíková žiadala konzultovať prvky na detské ihrisko MŠ pri objekte na Zlatohorskej ulici.

Ing. Rychtáriková informovala o plánovanej oprave chodníkov a výtlkov na cestách. Naplánované je zametanie a potom sumarizácia výtlkov a poškodení a následné odstránenie. Ďalej informovala o tom, že voľný pohyb psa je zakázaný formou VZN. Je potrebné upraviť VZN a osadiť tabuľu.

Ing. Valentovič uviedol, že je potrebné podľa dohody informovať občanov o pozitívnych zmenách a riešeniach projektov Akčného plánu.

Starostka informovala o operatívnej porade vedenia, ktorá je každý utorok. Ozrejmila projekt na trhovisko a rekonštrukciu bývalej budovy VÚB. Informovala, že celý MÚ bude v jednej budove a na 1. posch. Kina bude urobená miestnosť na veľké zasadnutia, alebo verejné zhromaždenia. JUDr. Ondrišová uviedla, že projekty sú veľmi dobré.

K bodu 15 – Interpelácie poslancov
Nikto z prítomných nevzniesol žiadnu pripomienku.
K bodu 16 – Záver
Starostka sa poďakovala prítomným poslancom MZ a zamestnancom MÚ a zasadnutie MZ ukončila.
•  •  •

Overovatelia zápisnice:

Mgr. Richard Čanaky v.r.






 
poslanec MČ Bratislava Lamač 

Mária Pikulíková v.r.








poslankyňa MČ Bratislava Lamač 
•  •  •

Mgr. Oľga Keltošová v.r.






                                              
starostka MČ Bratislava Lamač

Ľubomír Plai
 v.r.







                                                                                   
Prednosta MČ Bratislava Lamač 
Zapísala: Šteruská Gabriela
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